Копия:

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Беловский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Новикова И.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Олейника К.С.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Нерябовой Г.Н., предоставившей удостоверение №, выданное Управлением Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №1,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес> ССР, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: Удмуртская республика, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, со средним образованием, невоеннообязанной, не работающей, не судимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Согласно трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на работу в качестве продавца к индивидуальному предпринимателю Потерпевший №1, между ИП Потерпевший №1 и ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности за недостачу вверенного работодателем имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, работая продавцом в магазине «Каприз», принадлежащем индивидуальному предпринимателю Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, находилась на рабочем месте в магазине «Каприз» и у неё возник корыстный мотив и преступный умысел, направленные на хищение вверенного ей чужого имущества, а именно, принадлежащих Потерпевший №1 товароматериальных ценностей из магазина «Каприз», путём обращения их в свою пользу. После чего, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных товароматериальных ценностей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая, что своими действиями причиняет материальный ущерб Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений умышленно, противоправно, незаконно, безвозмездно, присвоила вверенные ей товароматериальные ценности: набор станков для бритья «GILLETE BLUE II MAXIMUM» стоимостью 225 рублей, бальзам для волос «ВiТЭКС Hair Care» стоимостью 103 рубля, шампунь для волос «ВiТЭКС» стоимостью 116 рублей, спрей сыворотка для волос «ВiТЭКС», ватные диски «AURA» стоимостью 80 рублей, 3 упаковки ватных косметических дисков «BELLA» стоимостью 49 рублей 93 копейки за упаковку на сумму 149 рублей 79 копеек, шампунь от перхоти «CLEAR» стоимостью 230 рублей, крем-гель для душа «EXOTIC FRESH» стоимостью 100 рублей, гель для душа «Farmant Energy» стоимостью 150 рублей, сменные кассеты для бритья «FUSION» стоимостью 219 рублей 98 копеек, бритвы одноразовые «GILLETE BLUE 3» стоимостью 231 рубль 19 копеек, женские гигиенические прокладки «Натурелла» стоимостью 63 рубля, ароматические женские гигиенические прокладки «Натурелла» стоимостью 65 рублей 61 копейка, бальзам «Витекс» кератин стоимостью 110 рублей, бальзам для чувствительной кожи головы стоимостью 160 рублей, бальзам для губ «Принцесса» стоимостью 39 рублей 19 копеек, бальзам-ополаскиватель «Чистая линия» стоимостью 66 рублей 75 копеек, бальзам после бритья «NIVEA» стоимостью 310 рублей 67 копеек, гель Белизна – 2 штуки стоимостью 57 рублей за штуку на сумму 114 рублей, блеск для губ «Эвелина LOVERS ULTRA SHINE» стоимостью 140 рублей, блеск для губ «Фаррес» стоимостью 77 рублей, бриджи женские летние стоимостью 175 рублей, бритвенные станки одноразовые «Gillette 2» стоимостью 77 рублей 17 копеек, брюки женские «Amina» стоимостью 500 рублей, бумага (65) стоимостью 6 рублей, бумага для выпечки стоимостью 37 рублей, бумага Обуховская – 9 штук стоимостью 14 рублей 92 копейки за штуку на сумму 134 рубля 28 копеек, бьюти крем «Витекс» Совершенные волосы стоимостью 70 рублей, полотенца «Вейро» стоимостью 87 рублей, визитница – 2 штуки стоимостью 97 рублей за штуку на сумму 194 рубля, Витекс формула омолаживающий пилинг для лица стоимостью 60 рублей, влажные салфетки «Утренняя роса» стоимостью 13 рублей 50 копеек, влажные салфетки «GRASS» стоимостью 50 рублей, влажные салфетки «Я самая» стоимостью 67 рублей, гелевый освежитель воздуха «Glede» стоимостью 189 рублей, гель для душа «Adidas спорт» стоимостью 170 рублей, гель для бритья «NIVEA» стоимостью 260 рублей, гель-стайлинг «Floralis» стоимостью 110 рублей, гигиенические прокладки «Bella Panty Aroma Fresh 20» стоимостью 34 рубля 40 копеек, гребень «Мейзер» 2021 стоимостью 24 рубля, гребень «Мейзер» 2173 стоимостью 20 рублей, губка «Сильвер» стоимостью 40 рублей, губка бытовая с чистящим слоем стоимостью 20 рублей, губка «Вож Авто» для автомобилей стоимостью 37 рублей, губки для посуды «Чистюля комфорт» стоимостью 34 рубля 30 копеек, губная помада «Хайдра» - 3 штуки стоимостью 190 рублей за штуку на сумму 570 рублей, крем мыло «ДАВ» -2 штуки стоимостью 70 рублей за штуку на сумму 140 рублей, дезодорант «AXE» стоимостью 195 рублей, дезодорант «AXE Инстинкт» стоимостью 180 рублей 84 копейки, дезодорант роликовый «DOVE» стоимостью 130 рублей, дезодорант роликовый «REXONA» стоимостью 107 рублей, дезодорант спрей «FA» стоимостью 33 рубля 50 копеек, дезодорант спрей «GARNIER Mineral» стоимостью 135 рублей, держатель для бумажных полотенец стоимостью 100 рублей, детская душистая вода «Принцесса» стоимостью 90 рублей, джемпер женский «M.L.M.N» стоимостью 733 рубля 33 копейки, джемпер легкий мужской «COFFA» стоимостью 330 рублей, карандаш для глаз Диваж стоимостью 167 рублей, духи «MOLTCULAR» стоимостью 67 рублей, женские гигиенические прокладки «Always ultra» стоимостью 92 рубля 93 копейки, женские гигиенические прокладки «Каждый день норм.» стоимостью 63 рубля, женские гигиенические прокладки на каждый день «Discreet» стоимостью 46 рублей 16 копеек, женские гигиенические прокладки «Натурелла классические» стоимостью 62 рубля 85 копеек, женские гигиенические прокладки «Натурелла Крем» стоимостью 115 рублей, женские гигиенические прокладки «норм. Натурелла» стоимостью 64 рубля 36 копеек, женские гигиенические прокладки «Always Classic» стоимостью 66 рублей 28 копеек, женские гигиенические прокладки на каждый день «Discreet» стоимостью 55 рублей, женские гигиенические прокладки «Натурелла крем-бальзам» стоимостью 116 рублей 33 копейки, женские гигиенические прокладки «Libresse Natural Max» стоимостью 57 рублей 62 копейки, женские гигиенические прокладки «Always Ultra» стоимостью 92 рубля 80 копеек, женские гигиенические прокладки «Always Ultra ночь» – 2 упаковки стоимостью 90 рублей за каждую на сумму 180 рублей, женские гигиенические прокладки «Always Ultra супер плюс» стоимостью 94 рубля, женские ежедневные прокладки «Натали» стоимостью 80 рублей, женские колготки «OMSA» - 4 штуки стоимостью по 157 рублей на сумму 628 рублей, женские колготки «TEATRO CLASSIC Victoria» стоимостью 100 рублей, жидкость для снятия лака «Ласка» стоимостью 37 рублей, заколка-автомат «Кленовые листья» - 2 штуки стоимостью 47 рублей каждая на сумму 94 рубля, зеркало с ручкой – 4 штуки стоимостью 35 рублей каждое на сумму 140 рублей, зеркальце «Истинная женщина» стоимостью 100 рублей, зубная паста «Colgate» стоимостью 123 рубля, зубная щётка «Colgate навигатор плюс» стоимостью 100 рублей, зубная щётка «Colgate 360 Золотая» стоимостью 197 рублей, зубочистки «Qualita» стоимостью 60 рублей, зубочистки деревянные в баночке стоимостью 30 рублей, капсула для стирки «ARIЕL Mountain Spring» - 4 штуки стоимостью по 27 рублей на сумму 108 рублей, капсула для стирки «TIDE альпийская свежесть» стоимостью 17 рублей, клеар бальзам стоимостью 190 рублей, колготки «Грация» стоимостью 110 рублей, колготки женские стоимостью 113 рублей, колготки женские велюровые «Алиса» - 6 штук стоимостью по 160 рублей на сумму 960 рублей, колготки женские зимние «Conte» - 6 штук стоимостью по 235 рублей на сумму 1410 рублей, колготки женские эластичные с шортиками стоимостью 133 рубля, кондиционер для белья «Lenor» стоимостью 160 рублей, косметичка на молнии стоимостью 107 рублей, кофта женская «Linasi» стоимостью 900 рублей, кошелек стоимостью 215 рублей, кошелек женский – 3 штуки стоимостью по 373 рубля на сумму 1119 рублей, кошелек женский стоимостью 475 рублей, кошелек женский «YADAS» - 2 штуки стоимостью по 333 рубля на сумму 666 рублей, кошелек мужской – 2 штуки стоимостью по 300 рублей на сумму 600 рублей, краб «Камбала» стоимостью 40 рублей, краб для волос «Империя» стоимостью 57 рублей, краб для волос «Черный бархат» стоимостью 43 рубля, крем для лица «Nivea» стоимостью 130 рублей, крем для лица «Чистая линия медуница и цветы липы» стоимостью 100 рублей, крем для рук «Бархатные ручки» стоимостью 60 рублей, крем для ухода за кожей «Боро плюс» стоимостью 40 рублей, крем краска «Palette Perfect Care 644 медный» - 3 штуки стоимостью по 140 рублей на сумму 420 рублей, крем краска «Palette Perfect Care 900» - 2 штуки стоимостью по 139 рублей 26 копеек на сумму 278 рублей 52 копейки, крем краска «Palette Цвет+питание 1» стоимостью 110 рублей, крем краска «Palette Цвет+питание №2» стоимостью 110 рублей, крем краска «Palette Цвет+питание RFE 3» стоимостью 110 рублей, крем-краска «GARNIER COLOR» стоимостью 130 рублей, крем-пудра «Romance» стоимостью 143 рубля 50 копеек, куртка «Money YOU» женская стоимостью 2270 рублей, куртка «Стеганка» молодежная стоимостью 1100 рублей, куртка мужская «Flansden» стоимостью 2570 рублей, лак для ногтей «Экспресс» стоимостью 50 рублей, лак для волос «Прелесть био» - 2 штуки стоимостью по 95 рублей на сумму 190 рублей, лак для волос «Прелесть сильная фиксация» стоимостью 77 рублей, лак для ногтей «GR Golden Rose» стоимостью 76 рублей, лак для ногтей «Cleola» стоимостью 67 рублей, лак для ногтей «CRouseya» стоимостью 47 рублей, лак для ногтей «Голден Роуз» - 2 штуки стоимостью по 63 рубля на сумму 126 рублей, лак для ногтей «Eveline» стоимостью 67 рублей, лак для ногтей «Принцесса» стоимостью 90 рублей, легинсы женские хлопковые стоимостью 200 рублей, лезвия «Gilleete» стоимостью 60 рублей, лезвия в станок «GILLETTE Fusion Proglide» стоимостью 281 рубль, лифтинг-гель для лица стоимостью 72 рубля, лосины женские «Seamless» - 2 штуки стоимостью по 240 рублей на сумму 480 рублей, лосины женские «Амалия» - 2 штуки стоимостью по 235 рублей на сумму 470 рублей, лосины женские «Милана» стоимостью 400 рублей, М/С Санитарный стоимостью 40 рублей, маленькие мини-пакетики для украшений стоимостью 4 рубля, носовые платочки «Зева делюкс» - 3 штуки стоимостью по 8 рублей на сумму 24 рубля, обложка для документов стоимостью 100 рублей, обложка на паспорт цветная стоимостью 17 рублей, мастерка мужская на молнии стоимостью 800 рублей, мешки для мусора в рулоне стоимостью 23 рубля 21 копейка, мочалка «Vival крапива» стоимостью 100 рублей, мочалка «Vival натуральная крапива» стоимостью 67 рублей, мочалка «Vival с вертикальной полоской» - 3 штуки стоимостью по 83 рубля на сумму 249 рублей, мочалка «Vival ХБ16» стоимостью 50 рублей, мочалка двойная с ручками стоимостью 146 рублей, мочалка из нержавеющей стали для посуды – 2 штуки стоимостью по 17 рублей на сумму 34 рубля, мочалка из нержавеющей стали стоимостью 80 рублей, мусс для укладки волос «Романтика» стоимостью 60 рублей, мусс-пенка для умывания лица стоимостью 140 рублей, мыло «Земляничное» стоимостью 10 рублей, мыло косметическое «Чистая линия» - 2 штуки стоимостью по 36 рублей на сумму 72 рубля, мыло «Монпари» стоимостью 30 рублей, мыло хозяйственное «Sarma» стоимостью 28 рублей 30 копеек, мыло «Лесная полянка Молоко» стоимостью 17 рублей, мыло «Лесная полянка Сирень» стоимостью 17 рублей, мыло-пятновыводитель «Анитипятин» стоимостью 32 рубля, мыльница фигурная РД 47119 стоимостью 43 рубля, мыльница фигурная РД 47218 – 2 штуки стоимостью по 47 рублей на сумму 94 рубля, набор «Schauma природная красота» стоимостью 200 рублей, набор «Французский маникюр» стоимостью 110 рублей, набор «WELLA шампунь и бальзам» стоимостью 250 рублей, набор «Лошадиная сила Комплимент» стоимостью 190 рублей, набор мужской «Кембридж» стоимостью 160 рублей, набор Фитобаня «Чистая линия» стоимостью 236 рублей, набор «ДАВ прикосновение свежести» стоимостью 320 рублей, наклейки на ногти «Beauty sticker» - 2 штуки по 55 рублей на сумму 110 рублей, нож для кутикулы «Майзер» - 2 штуки стоимостью по 33 рубля на сумму 66 рублей, ножницы маникюрные «Christian» стоимостью 120 рублей, ободок на голову пластмассовый стоимостью 40 рублей, одеколон «Новая заря ландыш» стоимостью 43 рубля, густое мыло «Липовый цвет» стоимостью 140 рублей, освежитель «До-ре-ми Аква + антитабак» стоимостью 57 рублей, п/н «VILSEN моменты наслаждения» - 2 штуки стоимостью по 138 рублей на сумму 276 рублей, п/н «Vilsengroup нежность прикосновения» стоимостью 170 рублей, п/н «Кератиновое питание» шампунь+кондиционер стоимостью 145 рублей, п/н «Роскошный шелк» шампунь+кондиционер стоимостью 145 рублей, пакет «Mistzess» - 49 штук стоимостью по 5 рублей на сумму 245 рублей, пакет-сумка «KITTEN» - 2 штуки стоимостью по 19 рублей на сумму 38 рублей, пакет бумажный – 2 штуки стоимостью по 43 рубля на сумму 86 рублей, пакет бумажный подарочный «Галлограма» - 3 штуки стоимостью по 52 рубля 44 копейки на сумму 157 рублей 32 копейки, пакет подарочный стоимостью 14 рублей 55 копеек, пакет подарочный арт. XYH-B801» - 16 штук стоимостью по 10 рублей на сумму 160 рублей, пакет подарочный бумажный – 6 штук стоимостью по 27 рублей на сумму 162 рубля, пучок волос в прическу стоимостью 41 рубль 50 копеек, пятновыводитель+отбеливатель стоимостью 56 рублей, расческа «NICE VIEW» стоимостью 87 рублей, расческа «Мейзер» стоимостью 135 рублей, резинка тканевая разноцветная на волосы стоимостью 50 рублей, резинка эластичная цветная стоимостью 48 рублей, ремень женский – 2 штуки стоимостью по 135 рублей на сумму 270 рублей, ремешок женский стоимостью 67 рублей, ролик универсальный для чистки стоимостью 40 рублей, салфетка универсальная из микрофибры стоимостью 27 рублей, салфетки бумажные однотонные стоимостью 19 рублей, салфетки влажные «DISCOUNT» - 3 штуки стоимостью по 10 рублей на сумму 30 рублей, салфетки влажные «Lili» стоимостью 54 рубля, салфетки для детей ультрамягкие «Я самая» стоимостью 95 рублей, салфетки для уборки «Чистюля» вискозные стоимостью 50 рублей, санитарно-гигиеническое средство «Sanhor» - 2 штуки стоимостью по 80 рублей на сумму 160 рублей, серьги арт. 0185 стоимостью 130 рублей, серьги №150 Ассорти – 2 штуки стоимостью по 100 рублей на сумму 200 рублей, серьги № 350 ассорти стоимостью 182 рубля, синтетическое моющее средство стоимостью 183 рубля, слайдер-дизайн для ногтей стоимостью 44 рубля, средство «Мара» для стирки стоимостью 140 рублей, средство для кухонных плит «Sinergetic» стоимостью 190 рублей, средство для мытья посуды «Fairy» стоимостью 135 рублей, станок «BIC» - 2 штуки стоимостью по 118 рублей на сумму 236 рублей, станок для бритья «DoRco Shai» для женщин – 2 штуки стоимостью по 120 рублей на сумму 240 рублей, станок для бритья «Софт» для женщин – 2 штуки стоимостью по 82 рубля на сумму 164 рубля, станок одноразовый «Gillette» женский стоимостью 147 рублей, сумка женская ар. 01350 – 3 штуки стоимостью по 785 рублей на сумму 2355 рублей, сумка женская кожаная – 2 штуки стоимостью по 1362 рубля на сумму 2724 рубля, СЧС «Пемолюкс ослепительно белый» стоимостью 50 рублей, т/в «LA RIVE IN WOMAN» стоимостью 415 рублей, т/в «VIP Sport Fans» стоимостью 570 рублей, тени «Триумф» стоимостью 92 рубля, тени «Фаррес» стоимостью 245 рублей, тени для век «ESSENCE 3D 08 Glam» стоимостью 104 рубля, тени для век «Farres Cosmetics» стоимостью 177 рублей, тонкие колготки «ARWA» стоимостью 36 рублей 50 копеек, тряпка для пола «La Chista» стоимостью 47 рублей, туалетная бумага макси «GREEN HOUSE» - 3 штуки стоимостью по 10 рублей на сумму 30 рублей, туалетная бумага «Нежное прикосновение» - 4 штуки стоимостью по 6 рублей 70 копеек на сумму 26 рублей 80 копеек, туалетная бумага «Сгущенка» стоимостью 6 рублей, туалетная бумага «100 Белгородская» - 13 штук стоимостью по 13 рублей 49 копеек на сумму 175 рублей 37 копеек, туалетная бумага «Добрый моток» стоимостью 5 рублей, туалетная бумага «Сотка» стоимостью 13 рублей, туалетная вода «Iron Man» стоимостью 356 рублей, туалетная вода «Liga Lux» стоимостью 67 рублей, туалетная вода «Patron» стоимостью 240 рублей, туалетная вода «Аллигатор» стоимостью 158 рублей, туалетная вода для женщин «EGOISTKA» стоимостью 105 рублей, туалетная вода для женщин «LACCORTE BLANC» стоимостью 158 рублей, туалетная вода для мужчин «BLACK GOLD» стоимостью 205 рублей, туалетная вода для мужчин «LOKASTA BRAVA» - 2 штуки стоимостью по 150 рублей на сумму 300 рублей, туалетная вода для мужчин «SILVER CHALE» стоимостью 83 рубля, туалетная вода для мужчин «OLIGARCH GOLD» стоимостью 250 рублей, туалетное мыло «Family sosp» стоимостью 73 рубля, туалетное мыло «DURU 1 +морские минералы» стоимостью 93 рубля, туалетное мыло «Palmolive» смягчающее стоимостью 37 рублей, туалетное мыло «Осенний вальс» стоимостью 13 рублей 50 копеек, туника-блуза стоимостью 770 рублей, тушь «Мейбилин» стоимостью 300 рублей, тушь «Фаррес» стоимостью 123 рубля, тушь для ресниц «EVELINE» стоимостью 165 рублей, тушь для ресниц «Farres 24» стоимостью 235 рублей, упаковочный пакет – 73 штуки стоимостью по 1 рублю на сумму 73 рубля, упаковочный пакет-майка «FA» - 3 штуки стоимостью по 3 рубля 20 копеек на сумму 9 рублей 60 копеек, Фа набор «Тайна масел» стоимостью 200 рублей, фасовочный пакет ПНД стоимостью 40 рублей, футболка «POLO» стоимостью 280 рублей, футболка «SEA Bird» стоимостью 280 рублей, футляр под кольцо «Сердце» стоимостью 37 рублей, крем для тела «Целебная банька» стоимостью 87 рублей, чистящее и моющее средство «Mr. Muscle» - 2 штуки стоимостью по 106 рублей на сумму 212 рублей, чистящее средство «Luxus» стоимостью 117 рублей, чистящее средство «Чистин» стоимостью 61 рубль, чистящее средство «DOMESTOS ультра сила» стоимостью 145 рублей, чистящее средство «Крот-экспресс» стоимостью 50 рублей, чистящее средство порошкообразное «Биолан» стоимостью 30 рублей, шампунь «SHAMTU» стоимостью 106 рублей, шампунь «Pantent» стоимостью 126 рублей, шампунь «Ultra Doux Garnier» стоимостью 112 рублей 50 копеек, шампунь «Ultra Doux Garnier» стоимостью 99 рублей, палочка маникюрная «ZINGER» стоимостью 97 рублей, портмоне – 2 штуки стоимостью по 240 рублей на сумму 480 рублей, парфюмированная вода ручка – 2 штуки стоимостью по 84 рубля на сумму 168 рублей, пена для бритья «RIGHT MAN» стоимостью 140 рублей, пергамент для выпечки стоимостью 26 рублей, пинцет-ножницы «Майзер» стоимостью 70 рублей, пинцет «Christian» стоимостью 77 рублей, пинцет «Мейзер 20118» стоимостью 47 рублей, пинцет «Мейзер 30077SS» стоимостью 50 рублей, пинцет арт. Т-803АС(В) стоимостью 67 рублей, пинцет маникюрный «Мейзер 114» стоимостью 63 рубля, пищевая пленка стоимостью 88 рублей, пудра матирующая компактная стоимостью 200 рублей, подарочная упаковка «Мешочек» - 10 штук стоимостью по 14 рублей на сумму 140 рублей, подарочный набор «Комплимент» - 4 штуки стоимостью по 165 рублей на сумму 660 рублей, подарочный набор «Antica Erboristica» стоимостью 162 рубля, подарочный набор «GIFT SET «E Cloud» стоимостью 135 рублей, подарочный набор «Naturalis Compliment» стоимостью 140 рублей, подарочный пакет бумажный – 2 штуки стоимостью по 47 рублей на сумму 94 рубля, подводка «Фаррес с блестками» стоимостью 80 рублей, подводка «Malva» стоимостью 107 рублей, прокладки женские гигиенические «Bella» стоимостью 49 рублей, полироль для мебели «Мебелюкс» стоимостью 60 рублей, помада «Farres» ушки стоимостью 28 рублей, помада «Эссенс» для губ стоимостью 140 рублей, помада «B. SABO Шармант» - 2 штуки стоимостью по 175 рублей на сумму 350 рублей, помада для губ «FF серии FFLEUR» стоимостью 46 рублей, женские колготки «GOLDEN LADY» стоимостью 95 рублей, помада «Мальва» стоимостью 74 рубля, помада «Фаррес» - 2 штуки стоимостью по 36 рублей на сумму 72 рубля, а всего на общую сумму 54795 рублей. Похищенными товароматериальными ценностями ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. В результате совершения ФИО1 присвоения вверенных ей товароматериальных ценностей, Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 54795 рублей.

По окончании производства предварительного следствия при ознакомлении в порядке ст.217 УПК РФ с материалами уголовного дела ФИО1 изъявила желание воспользоваться правом на применение особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник - адвокат Нерябова Г.Н. с позицией своей подзащитной согласилась полностью и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Олейник К.С. и потерпевшая Потерпевший №1 против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав подсудимую ФИО1, защитника, государственного обвинителя, потерпевшую, суд полагает, что заявление подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства дано добровольно после консультаций с адвокатом и осознания характера и последствий заявленного ходатайства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, у суда оснований не имеется. Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной БУЗ И СПЭ УР «РКПБ МЗ УР» ФИО1 на учете у психиатра не состоит, согласно справке №/д от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ОГКУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница», ФИО1 за медицинской помощью в диспансерное отделение БОКПНБ не обращалась /т. 2 л.д. 85, 87/.

При назначении уголовного наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, то обстоятельство, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности.

До возбуждения уголовного дела ФИО1 дала сотрудникам полиции объяснение об обстоятельствах содеянного ею /т.1 л.д. 152-155/. Данное объяснение в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве явки с повинной и смягчающим наказание обстоятельством.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 положительно характеризуется по месту регистрации /т.2 л.д. 77/, на учете у врача нарколога не состоит /т.2 л.д. 85/.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется также правилами ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым назначаемое наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного и принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая в судебном заседании пояснила, что она имеет регулярный доход, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции ее от общества и приходит к выводу о назначении ей наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает материальное положение ФИО1 Назначение именно такого наказания, по мнению суда, будет в наибольшей мере отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство – флэш-карта, хранящиеся при уголовном деле, надлежит хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Гражданского иска не заявлено.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования на основании ч.10 ст.316 УПК РФ с ФИО1 взысканию не подлежат, так как дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

В досудебном производстве мера пресечения ФИО1 не избиралась и суд считает возможным не избирать ее в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310, 316 и 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 /пятнадцати тысяч/ рублей в доход государства. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: флэш-карта - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Беловский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции при рассмотрении ее апелляционной жалобы, а также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника судом.

Председательствующий судья /подпись/ И.Г. Новиков 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>